In capitinis quinti initio scribendum est, nisi fallor, hunc ad modum: οἱ γὰρ "Ελληνες τὸ πάλαι καὶ τῶν Βαρβάρων <τινές>, οἵ τε ἐν τῇ ἡπείρῳ παραθαλάσσιοι καὶ ὅσοι νήσους εἰχον, κτέ. Qua causa ad ductus sic corrigendum esse existimem, planius apparebit ex eis quae de ἐλγίζοντο δέ καὶ κατ' ἡπειρον κτέ. infra sum disputaturus. In insequentibus inclino ad faciendum cum Herwerdeno illud ναυσὶν quod est inter περαιῶνθαι et ἐπ' ἀλλήλους damnante. Perperam in editionibus quas curaverunt Classenus et Steupius virgula omittitur inter ἀδυνατωτάτων et κέρδους; nam verba quae sunt κέρδους . . . τροφῆς quam artissime cum ἐτράποντο πρὸς ληστείαν coniungenda sunt, cum illud ἡγουμένων . . . ἀδυνατωτάτων per medium, quod aiunt, sit. 5. 2 vix dubium esse potest quin cum Reiskio οἷς ἔτι καὶ νῦν pro tradito ἔτι καὶ νῦν οἷς reponendum sit. In οἷς τ' ἐπιμελὲς εἴη εἰδέναι, ubi optativus vix ac ne vix quidem intellegi potest, omittendum censeo εἴη.

In c. 6. 3 et cc. 7–8 de re piratica fusius agitur, i. e. quae in c. 5. 1 summatim significata sunt, ea hic enucleatius exponuntur. Attentiore animo haec legenti aut apparebit aut apparere debet ea quae c. 5. 3 legimus cum c. 8. 1 artissime cohaerere ita ut καὶ κατ' ἡπειρον et καὶ οὐχ ἥσσον λησταὶ ἥσσαν οἱ νησιῶται sese invicem excipient. Apparebit autem c. 8. 1 in falsam nunc sedem detrusum esse, cum ea verba inter cc. 6 et 7 reponenda sint. Veram eam, ut credo, consecutionem in sequenti disputatione observabo. Nunc ad c. 6 redeamus.

Totum hoc capitulum ab extremis capitinis 5 verbis initium capit, quae verba sunt τό τε σιδηροφορεῖσθαι τούτοις τοῖς ἡπειρώταις ἀπὸ τῆς παλαιᾶς ληστείας ἐμμεμένηκε. Sed hic quoque in γὰρ particula ellipsis offendimus; cogitando enim suppleamus oportet post verba quae modo laudavi vel οὐδὲ τούτοις μόνον τὸ σιδηροφορεῖσθαι ἔννηθες ἦν τὸ πάλαι vel tale quid. Facto demum supplemento sine salebra procedet disputatio. Atque initio capitinis recte

fortasse Hude pro ἐσιδηροφόρει, quam scripturam praebent codices Thucydidei, ἐσιδηροφόρουν substituit, quam scripturam aliunde cognitam habemus. Eadem huius capitinis sectione suo iure videtur Herwerdenus τὴν ἔννήθη δίαιταν μεθ' ὅπλων ἐποίησαντο pro tralaticio illo ἔννήθη τὴν δ. μ. ፰. ε. Per eius correctionis occasionem animadverto ἐποίησαντο aoristum non alia de causa usurpatum videri nisi quod cum ἔννήθη cogitatione coniunctus idem valet atque εἰώθεσαν ποιεῖσθαι aut, id quod simplicius etiam est, ἐποιοῦντο. Neque tamen inde recte concludas ἔννήθη adiectivum in praedicativa quae dicitur sede recte hoc loco collocari posse. In insequentibus cum Reiskio omnino faciendum σημεῖον δ' ἔστι τὰ (pro ταῦτα) τῆς Ἑλλάδος κτέ.

In c. 6. 3 transitus fit ab armis militaribus ad vestitum, unde c. 6. 5 facillimo descensu ad nuditatem devenimus. Hac in sectione verum vedit Reiskius, qui pro πέπανται reposuit πέπανται; neque falsus videtur fuisse Cobetus verba quae sunt περὶ τὰ αἰδοῖα excludens. Eadem sectione equidem minime intellegere possum quae continuo insecuruntur, nisi hoc pacto rescribuntur: ἔτι δὲ καὶ νῦν ἐν τῶν Βαρβάρων ἔστιν οὖς—καὶ μάλιστα τοῖς Ἀσιανοῖς—πυγμῆς καὶ πάλης ἀθλα τίθεται κτέ. Tralaticia verba quam perversissima sunt. Absoluto iam excursu de armis et vestitu ad δεύτερον πλοῦν de re piratica redeamus.

In priore igitur parte capitinis octavi (καὶ οὐχ ἡστον . . . ἔτι θάπτουσι), quam summo, ut persuasum habeo, iure hoc transtuli, de insulanis agitur latronibus. Hac in particula extrema subditicium mihi videtur ἔνντεθαμμένη (v. l. ἔνντεθαμμένοι) participium. Certe non necessarium est participium sententiamque magis impedit quam expedit. In insequentibus melius sane rem suam gessisset Thucydides, si plenius scripsisset καὶ τῷ τρόπῳ τῆς ταφῆς (vel καὶ τῆς ταφῆς τῷ τρόπῳ) διε κτέ.

Caput 7 cur hic collocaverit Thucydides, ex c. 5. 1 apparebit, ubi praedones πόλεσιν ἀτειχίστοις diripiendis operam dedisse certiores fimus. Hoc in capite singula si spectes, haec digna videntur quae notentur. In τῶν δὲ πόλεων ὅσαι μὲν νεώτατα ὀικίσθησαν καὶ ἥδη πλωτιμωτέρων ὄντων vix verum potest esse illud νεώτατα quippe quod nil aliud significet nisi καὶ ἥδη πλωτιμωτέρων ὄντων, quae verba interpretationis instar usitatissimo modo per καὶ particulam subiunguntur. Reponendum censeo νεώτερον. In insequentibus praestat fortasse τῆς πρὸς τοὺς προσοίκους ἔκασται (non ἔκαστοι) λοχύος scribere. Mox ἔφερον γάρ <καὶ ἥγον> ἀλλήλους rescriptum usitatam atque, ut videtur, unice veram scribendi rationem reducat.

Extremo capitulo ἄνω ὀικισμέναι, quam scripturam Reiskii acumen restituit, non fuit iterum relegandum.

C. 8. 2 partim reditus fit ad ea quae c. 4 continentur, partim initium capititis 7 respicitur; nam hic et c. 8. 3 ea iterantur quae priore dimidio capititis 7 continentur. Atque comparatis duobus eis locis haec apparent: primum c. 7 perperam Herwerdenum τείχεσιν ἐκτίζοντο καὶ τὸν ἴσθμον ἀπελάμβανον in ἐκτίζοντο καὶ τείχεσιν τὸν ἴσθμον ἀπελάμβανον mutatum voluisse. Nam inter sese respondent c. 7 ἥδη πλωμάτερων ὅντων et c. 8. 2 πλωμάτερα ἐγένετο παρ' ἀλλήλους, C. 7 περιουσίας μᾶλλον ἔχουσαι χρημάτων et c. 8. 3 μᾶλλον ἥδη τὴν κτῆσιν τῶν χρημάτων ποιούμενοι, C. 7 τείχεσιν ἐκτίζοντο et c. 8. 3 τείχη περιεβάλλοντο. Huc accedit quod c. 7 verba quae sunt ἐμπορίας τε ἔνεκα καὶ τῆς πρὸς τὸν προσοίκους ἔκασται ἴσχυος chiastice praecedentia excipiunt, ita ut ex una parte τὸν ἴσθμον ἀπελάμβανον ἐμπορίας ἔνεκα (cf. 6. 2. 6 ὀικουν δὲ καὶ Φοίνικες περὶ πᾶσαν μὲν τὴν Σικελίαν ἄκρας τε ἐπὶ τῇ θαλάσσῃ καὶ τὰ ἐπικέμενα νησίδια ἐμπορίας ἔνεκεν τῆς πρὸς τὸν Σικελούς, unde etiam appetet minus diligenter Thucydidem τὸν ἴσθμον ἀπελάμβανον scripsisse), ex altera autem parte τείχεσιν ἐκτίζοντο τῆς πρὸς τὸν προσοίκους ἔκασται ἴσχυος (sc. ἔνεκα) coniungere oporteat. Hinc discimus etiam—nam manus, ut aiunt, manum lavat—quo modo ea quae c. 8. 3 τείχη περιεβάλλοντο excipiunt et intelligenda sint et emendanda. Ac primum quidem verba quae sunt ὡς πλουσιώτεροι ἑαυτῶν γιγνόμενοι, quae idem valent atque μᾶλλον ἥδη τὴν κτῆσιν τῶν χρημάτων ποιούμενοι atque in quibus offendit non modo αὐτοὶ ante ἑαυτῶν omissum sed etiam importunissimum illud ὡς, haec verba Thucydidi ab iudicanda censeo. At quorsum pertinet illud ἐφίέμενοι γὰρ κτέ? atque tandem de causa sunt adiecta haec verba? Responsum nobis reddet, nisi fallor, c. 7, unde discimus haec verba eidem notioni exprimendae inservire atque ἔνεκα τῆς πρὸς τὸν προσοίκους ἴσχυος. Ut planius quid dicere velim significem, rationem reddunt ea verba cur τινὲς etiam τείχη περιβαλέσθαι dicantur, videlicet quod προσ-εποιοῦντο ὑπηκόους τὰς ἐλάσσους πόλεις. Comparet nunc verba quae sunt περιουσίας ἔχοντες perversum esse interpretamentum a quopiam antiquitus ad δυνατώτεροι appositum, Thucydidem autem non nisi οἵ τε δυνατώτεροι προσεποιοῦντο ὑπηκόους τὰς ἐλάσσους πόλεις scripsisse. Ad finem iam delati sumus capitinis octavi, ubi per καὶ ἐν τούτῳ τῷ τρόπῳ μᾶλλον ἥδη ὅντες ὕστερον χρόνῳ ἐπὶ Τροίαν ἐστράτευσαν ea verba et respiiciuntur et iterantur quibus c. 3 clauditur atque ad Bellum Troianum, quod ibi in eo erat ut tractaretur, fit tandem reditus.